
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 40 del 18-10-2019

OGGETTO:UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE  ESERCIZIO 2018 VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA
5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

L'anno  duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:

con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 10-04-2019 esecutiva, è stato approvato il Documento-
unico di programmazione 2019/2021.;

con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 10-04-2019 esecutiva, è stato approvato il bilancio di-
previsione finanziario 2019/2021;

con delibera di Giunta Comunale n. 72 in data  10-05-2019, esecutiva, è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione 2019/2021;

Preso atto della richiesta con la quale il responsabile area patrimonio/lavori pubblici ha richiesto una variazione di

bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2018

come specificato nell’allegato alla delibera consiliare approvazione conto consuntivo 2018 e inerenti al contributo

assegnato Regione Marche per arredo cinema progetto “Amandola ritorna al cinema” (fondi sms solidali);

Preso atto della richiesta con la quale il responsabile area amministrativa ha richiesto una variazione di bilancio

finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2018 come

specificato nell’allegato alla delibera consiliare approvazione conto consuntivo 2018 e inerenti al contributo

assegnato Fondazione Carisap per il progetto “Tartufi dei Sibillini – Annualità 2018”;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 40 del 18-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le

variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di

cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che

“Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal

regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali

variazioni sono di competenza della Giunta”;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica disciplina nel

regolamento di contabilità;

Dato atto che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n.31  in data 22-07-2019 esecutiva, è stato approvato il
rendiconto dell’esercizio 2018 e accertato un risultato di amministrazione di € 7.014.017,15, composto

per €. 6.499.386,14 da quote vincolate;

le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano  da contributi  assegnati per soluzioni abitative post-sisma e
accertati  nell’esercizio precedente e confluite in avanzo vincolato e applicato nell’esercizio in corso nel

seguente modo:

Cap.2511/1      importo totale 42.000,00

Cap.2325/9      importo totale 13.170,14

Visto il prospetto riportato in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), del

d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione

derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente provvedimento sotto

la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui

sopra, non determina situazione di squilibri.

4) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto allegato, al presente

provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 40 del 18-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.

33/2013;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la ragioniera

CONTI CINZIA

Il Responsabile finanziario

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 18-10-2019 per l’importo
complessivo pari ad €

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 40 del 18-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA


